no  sentido de que o dano decorrente da inscrição indevida do nome  do 
recorrente nos cadastros de proteção ao crédito enquadra-se na  categoria  
de  dano  in  re ipsa, sendo, portanto, presumível do próprio fato a 
ocorrência de dano indenizável. 

2.  Tem-se que o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), arbitrado a  título  de  
danos  morais  pela inscrição indevida em cadastro de inadimplentes,  apresenta-
se adequado à situação dos autos, mormente pela   falta   de  notificação  prévia  
do  consumidor  e  pela  não comprovação  de  qualquer  dívida  pela instituição